
490waxneiN 

Gobierno Regional Junín 
Sub Dirección de Recursos Humanos 

REGIóN, 

r 	 §11r...{11 Y IN" 
iDESARROLLO SOS TENIBL E CON IDENTIDAD! 

RESOLUCIÓN SUB DIRECTORAL ADMINISTRATIVA 

Nro.2 6 0 -2018-GRJ/ORAF/ORH 

Huancayo, 2 2 MAYO 2019 

EL SUB DIRECTOR DE RECURSOS HUMANOS DEL GOBIERNO 
REGIONAL JUNÍN: 

VISTO 

La Carta Notarial de 20 de abril de 201 y el Reporte N° 042-2018- 
GRJ/ORAF/ORH, sobre reconocimiento de pago de derechos laborales, solicitados 
por don PEDRO LEÓN PAREDES RIVERA, personal cesante del Gobierno 
Regional Junín, que consta de once (11) folios útiles. 

CONSIDERANDO 

Que, don PEDRO LEÓN PAREDES RIVERA, solicita pago de derechos 
laborales contenidos en la Ley N° 23495, D.S N° 0015-83-PCM, D.S N° 084-91- 
PCM, modificado por el D.S. N° 27-92-PCM, los beneficios devengados e intereses 

gafes hasta la fecha de pago. Aduciendo que la administración regional ha omitido 
aplicar lo que regula la Ley 23495; 

Que, la Ley N° 23495 - Nivelación Progresiva de las Pensiones de los 
Cesantes y de los Jubilados de la Administración Pública no Sometidos al Régimen 
del Seguro Social o a Otros Regímenes Especiales. Ley que está relacionada a la 
nivelación de las pensiones otorgadas en su oportunidad con los haberes de los 
servidores públicos en actividad de las respectivas categorías y la forma de la 
nivelación para determinar la diferencia entre la remuneración que corresponda al 
cargo y al monto total de la pensión del cesante o jubilado, y solo comprenderá a la 
Remuneración Básica, Complementaria al Cargo y especiales por condiciones de 
trabajo, riesgo de vida, función contralora u otro concepto similar:,..„ 

Que, el Decreto Supremo N.° 084-91-PCM, modificado por el Decreto 
upremo N' 027-92-PCM, señala que para tener derecho a gozar de la pensión 

correspondiente al mayor nivel remunerativo alcanzado por los funcionarios y 
servidores públicos comprendidos en el Decreto Legislativo N." 276, Ley de Bases 
de la Carrera Administrativa y de Remuneraciones del Sector Público, y en el 
Régimen de Pensiones del Decreto Ley N° 20530, se debe ser nombrado o 
designado en el cargo de mayor nivel y haberlo desempeñado en forma real y 
efectiva por un período no menor de doce (12) meses consecutivos, o por un 
período acumulado no consecutivo no menor de veinticuatro (24) meses; 

/1139 	.41/1Zr. 

G a5.1  	• 41 I • 



A 

4100.0-+Altnit: 

Gobierno Regional Junín 
Sub Dirección de Recursos Humanos 

R E GION, 

11,11(.1.,  111:11W 
?DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD? 

Que, debe entenderse, conforme lo dispone el articulo 2° del Decreto 
Supremo N.° 027-92-PCM, que señala "El derecho que se otorga por el artículo 1 ° 
del Decreto Supremo N.° 084-91-PCM, modificado por el presente dispositivo, se 
regulará con el nivel remunerativo percibido en el último cargo desempeñado por el 
servidor o funcionario público durante el período señalado en el artículo 1°"; 

Que, en el presente caso se evidencia que el recurrente cesó voluntariamente 
de la administración pública, el cual fue oficializada mediante la Resolución 
Ejecutiva Regional N° 403-91-P-GR-RAAC de 22 de octubre de 1991, con el nivel 
remunerativo F-5, con treinta (30) años, diez (10) meses y 21 días, con un importe 
equivalente de pensiones de S/. 1,275.90, en aplicación al D.S. N° 004-91-PCM, 
concordante con el D.S N° 049-91-PCM. así como en atención al Decreto Supremo 
N° 084-91-PCM; 

Que, se advierte que al recurrente se le hicieron los cálculos respectivos para 
el pago de su pensión acorde a lo establecido en el Decreto Supremo N° 084-91-

CM, modificado por el Decreto Supremo N. 027-92-PCM, por haber ejercido por 
ás de 12 meses consecutivos, en cargo de director de administración, último cargo 
jercido y a la vez el más alto que ejerció en la administración pública, es decir el 

nivel F-5, conforme señala la Resolución Ejecutiva Regional N° 403-91-P-GR-RAAC 
de 22 de octubre de 1991; 

Que, en la actualidad, al recurrente se le viene abonando la pensión de 
santía con el nivel . remunerativo de F-5 del cargo estructural Director 

inistrativo, siendo la suma total de S/ 1,381.30; no obstante, que la pensión del 
Vino nivel de funcionarios que cesaron posteriormente asciende a S/ 1,085.56 y 
4›. greso remunerativo mensual del funcionario activo del nivel F-5 asciende a la 

,fela,2101ma de S/ 1,1086.48, conforme se pueden verificar en las boletas de pago que se 
adjunta en copia autenticada; 

Que, la situación comentada advierte, que la pensión del recurrente ha sido 
calculada de acuerdo a la normativa vigente de entonces; por el que la petición 
realizada carece del sustento técnico y legal. Así mismo, se advierte que la pensión 
que viene percibiendo el reclamante a la fecha es superior a los que viene 
percibiendo en sus pensiones las personas que cesaron posteriormente en el mismo 
nivel ' cargo, así como a la remuneración del personal activo del mismo nivel y 
cargo, es decir el nivel de (F-5); 

Estando a lo informado, y contando con la visación de la Coordinación de 
Escalafón y Pensiones de la Oficina de Recursos Humanos del Gobierno Regional 
Junín; 



.tioucAbecN 

Gobierno Regional Junín 
Sub Dirección de Recursos Humanos 

REG1 Nar  

	

••,/ 	 I , 

	

.,r 	 z 	Y MY& 
'DESARROLLO SOSTENERLE CON IDENTIDAD' 

Victor Angeles 
(e)DELA ORCDIAIDECIRSOS DOLAMOS 

MERMO REGIONAL JUNIN 

En uso de las atribuciones delegadas mediante la Resolución Ejecutiva 
Regional n.° 068-2015-GR-JUNIN/PR, que aprueba el MOF y la Resolución 
Ejecutiva Regional n.° 111-2018-GR-JUNIN/GR que encarga la Sub Dirección de 
Recursos Humanos, y demás normas conexas; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- DECLARAR IMPROCEDENTE, la solicitud de don 
EDRO LEÓN PAREDES RIVERA, pensionista del Gobierno Regional Junín del 

régimen de pensiones del Decreto ley 20530; en razón, que los cálculos de la 
pensión fueron realizados en estricta aplicación de la Ley 23495 y las normas 
conexas; en efecto, la pensión fue calculado con el nivel remunerativo F-5, en el 
cargo de Director, lo que indica que fue cesado en el nivel del último cargo y el más 
alto alcanzado durante el ejercicio de sus funciones ejercidas en la administración 
pública. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- TRANSCRIBIR, la presente Resolución, a los 
órganos internos del Gobierno Regional Junín, al legajo personal y al interesado. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

GOBIERNO REGIONAL 
JUNIN Lo que transcribo a 

Ud. para su conocimiento y fines pertinentes 

c.0 Al c(iivo 
VAC/SORH 
CCD:CEP 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

